
1

Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-2

brno 2014



2

Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady  Pavel Kouřil
Head of editorial board  

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board   Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor  Petr Škrdla
Editor in chief   

Výkonná redakce  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
Assistant Editors   Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela,
    Hedvika Břínková

Technická redakce, sazba Alice Del Maschio
Executive Editors, Typography 

Software   Adobe InDesign CS5
Software   

Vyobrazení na obálce  Mikulčice-Valy, most č. 1. Předběžná rekonstrukce mostu R. Skopala,    
Cover Picture   podle Poláček 2000 (viz obr. 9 na str. 46)
    Mikulčice-Valy, bridge No. 1. A preliminary reconstruction of the bridge
    by R. Skopal, in accordance with Poláček 2000 (see Fig. 9 on page 46)
 
Adresa redakce   Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address    Čechyňská 363/19
    602 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk    Azu design s.r.o.
Print    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2014
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR
Copyright © 2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors   



256

Zprávy o výzkumech za rok 2013: Středověk a novověk

Řezy vedené základovými zdivy bývalého domu č. p. 
52 a jeho sklepením dokládají, že k  realizaci jeho vlastní 
stavby mohlo dojít nejdříve až od přelomu 15. a 16. sto-
letí, kdy byl základ domu vsazen do svrchních vrstev z 2. 
poloviny 15. století. Tou dobou se na pozemku nacházely 
pouze lehčí dřevěné nadzemní konstrukce (pravděpodob-
ně hospodářské přístřešky a ploty), které mohly náležet 
k hrazené ploše, jež dříve souvisela s domem začleně-
ným v „požárem“ zaniklé ulici do severovýchodního blo-
ku „městiště“. Nálezy keramiky, učiněné v zánikových 
vrstvách vápenky, již produkci vápna pro potřeby staveb 
16. století neprokazují; zdrojem pojiva pro zděnou novo-
stavbu musela být tedy evidentně již jiná pec, od které 
byl výsledný produkt ke stavbě dovážen. Některé situace 
naznačují, že v rozpětí 16. – 17. století byly na střední 
parcele zbudovány větší stavby se zděnými základy na 
maltu, které by mohly být předchůdci poněkud pozděj-
šího mlatu, jenž je nahradil v následné době. Vápno do 
malt pro jejich výstavbu bylo získáváno evidentně z vel-
ké vápenné jámy, která ležela na střední parcele u zdi 
sousedního domu č. p. 53. Podle nálezů „hovězích“ kostí 
je pravděpodobné, že se jednalo o chlévy k ustájení do-
mácího dobytka.

Petr Kos

Literatura
Belcredi, L. et al. 1989: Archeologické lokality a nálezy 

okresu Brno-venkov. Tišnov: Okresní muzeum Brno-
-venkov.

Kuča, K. 2004: Města a městečka v Čechách na Moravě 
a ve Slezsku. VI. díl, Pro-Sto. Praha: Libri.

Resumé
Rajhrad (Bez. Brno-venkov), „Městečko“, Hs.-Nr. 52, 

Parz. Nr. 1387, 1388, 1345/1. Mittelalter,  Neuzeit. Städt-
chen, Haus mit einem Kalkofen. Rettungsgrabung.

 

rýmařoV (okr. bruntáL)
Náměstí Míru, ulice Radniční. Středověk, novo-

věk. Záchranný výzkum.

Ve dnech 16. 4. až 15. 6. 2013 proběhl na náměstí 
Míru a v přilehlé Radniční ulici v Rýmařově záchranný 
archeologický výzkum, který byl realizován v souvislosti 
s rekonstrukcí vedení NTL. Výkopy byly o celkové dél-
ce 550 m. Podařilo se zachytit poměrně mocné kultur-
ní souvrství, obsahující několik městských požárových 
horizontů. Dále byly zachyceny klenby několika sklepů 
v západní části náměstí, které bylo možné rámcově dato-
vat na přelom pozdního středověku a raného novověku. 
Na několika místech se také objevila původní valounová 
dlažba, spadající opět do období raného novověku. Za-
jímavým nálezem byla také vrcholně středověká kanali-
zace, zachycená ve směru severovýchodně od městského 
úřadu k radnici. 

Andrea Hořínková, Petr Rataj

Resumé
Rýmařov (Bez. Bruntál), nám. Míru (Platz), Radniční-

Straβe. Hochmittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

Obr. 96. Rajhrad – Městečko č. 
p. 52. Půdorys pece na vápno 
z pozdního středověku.
Abb. 96. Rajhrad – Městečko Nr. 
52. Grundriss von einem spätmit-
telalterlichen Kalkofen.




